
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  СЕЛА  ДУБОВОЕ» 

(МБОУ «СОШ с.ДУБОВОЕ») 
Молодежная ул., д.2, с.Дубовое, Южно-Курильский район, Сахалинская область, Россия,  

694502,  тел (42455) 24-3-15, факс (42455) 24-3-15, эл.адрес.: 
yukgo.mbousoshd@sakhalin.gov.ru 

ОКПО 73987474, ОГРН 1036506400237 
ИНН/КПП 6518006796/651801001 

 
 

П Р И К А З 

11.12.2023                                                                                           № 399.6 -  ОД                                      
 

Об утверждении адаптированной основной образовательной 
программы начального общего образования для обучающихся с 

задержкой психического развития (вариант 7.1) на период 2023 – 2027 
учебные годы 

 
В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования» (Приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 № 569 “О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный 
стандарт начального общего образования (Зарегистрирован 17.08.2022 № 
69676), приказом  Министерства просвещения РФ от 24 ноября 2022 г. 
№ 1023 “Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 
программы начального общего образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья", пунктом 11 приказа 
Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», на 
основании решения педагогического совета (протокол № 2 от 11.12.2023), 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить адаптированную основную образовательную программу 

начального общего образования для обучающихся с задержкой психического 
развития (вариант 7.1) на период 2023 – 2027 учебные годы (далее – АООП 
НОО ЗПР 7.1), составленную в соответствии с требованиями обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования.  

2. Заместителю директора, Шульгиной Т.Г., обеспечить реализацию 
новой адаптированной основной образовательной программы начального 



общего образования для обучающихся с задержкой психического развития 
(вариант 7.1).  

3. Изменения и дополнения в АООП НОО ЗПР 7.1 осуществляются на 
основании приказа директора школы.  

4. Назначить Шульгину Т.Г., заместителя директора, ответственной за 
ознакомление педагогических работников с данным приказом.  

5. Ответственность за размещение копий АООП НОО ЗПР 7.1 на 
официальном сайте школы в разделе «Сведения об образовательной 
организации» в подразделе «Образование» и контроль за исполнением 
приказа оставляю за собой. 
 
  
Директор школы                                                                                  А.С. Мокина 



ПРИНЯТО 
 
протокол заседания педагогического  
совета 
от 11.12.2023  № 2 

Приложение 4 
 
УТВЕРЖДЕН 
приказом директора школы 
от 11.12.2023 № 399.6 – ОД  

 
 

Календарный план воспитательной работы  

начального общего образования на 2023-2024 учебный год 

2023год-Год педагога и наставника 
2024 год -  Год Российской культуры и искусства 

 

Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Урочная деятельность 

Установление субъект-
субъектных отношений в 
процессе учебной деятельности 

1–4-е В течение 
учебного года 

Учителя предметники 

Подбор и использование 
предметного материала, 
направленного на решение 
воспитательных задач. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Учителя предметники 

Создание позитивных и 
конструктивных отношений 
между учителем и учениками. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Учителя предметники 

Побуждение обучающихся 
соблюдать правила внутреннего 
распорядка, нормы поведения, 
правила общения со 
сверстниками и педагогами. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Учителя предметники 

Организация шефства 
мотивированных и 
эрудированных обучающихся 
над неуспевающими 
одноклассниками 

1–4-е В течение 
учебного года 

Учителя предметники 

Применение интерактивных 
форм учебной работы: 
дискуссий, дебатов, групповых 
проектов, викторин, 
настольных и ролевых игр, 
игровых ситуаций. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Учителя предметники 

Инициирование и поддержка 
исследовательской деятельности 
обучающихся. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Учителя предметники 



Включение в рабочие программы 
учебных предметов, курсов, 
модулей тематики в соответствии 
с разделом «Основные школьные 
дела» данного плана. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Учителя предметники 

2.Внеурочная деятельность 

Разговоры о важном 

Классный час «Разговоры о 
важном» 

1–4-е Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Реализация особых интеллектуальных и социокультурных потребностей 

Занимательная математика 2 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Занимательный русский язык 2-3 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Весёлый английский 1–4-е Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Участие в олимпиадах и 
конкурсах 

1,3,4 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Я – гражданин России 1 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Умники и умницы 1 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Математика и 
конструирование 

1 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Путешествуем по 
России 

3 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Чудеса окружающего 
мира 

4 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Русский язык с 
увлечением 

4 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Математическая 
шкатулка 

4 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 



Формирование функциональной грамотности 

Формирование информационной 
культуры младшего школьника 
на уроках математики и 
окружающего мира 

1 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в творческом и 
Физическом развитии 

Творческая мастерская 2 Согласно 
расписанию 
занятий 

Педагог-психолог 

Мое творчество 1 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Умелые ручки 3 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Этика и эстетика 3 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учителя начальных 
классов 

Удовлетворение профориентационных потребностей 

Финансовая грамотность 2 Согласно 
расписанию 
занятий 

Учитель-предметник 

3.Классное руководство 

Работа с классным коллективом 

Классный час «Разговоры о 
важном» 

1–4-е Согласно 
расписанию 
занятий 

Классные руководители 

День знаний. Праздник первого 
звонка 

1–4-е 01.09.2023 Классные руководители 

Памятная дата России. Окончание 
Второй мировой войны 

1–4-е 04.09.2023 Классные руководители 

Всемирный День солидарности в 
борьбе с терроризмом 

1–4-е 05.09.2023 Классные руководители 

Конкурс поделок из природных 
материалов 

1–4-е с 12.09.2023 по 

23.09.2023 

Классные руководители 

Мероприятия безопасности по 
ПДД (по отдельному плану) 

1–4-е В течение года Классные руководители 

Неделя безопасности детей 1–4-е с 05.09.2023 по 

09.09.2023 

Классные руководители 

Посвящение в первоклассники 1 класс 27.10.2023 Классные руководители 

Украшение кабинетов к Новому 
Году 

1–4-е С 01.12.2023 по 

15.12.2023 

Классные руководители 



Конкурс поделок «Новогодняя 
фантазия» 

1–4-е с 15.12.2023 по 
25.12.2023 

Классные руководители 

Новогодний праздник 1–4-е 29.12.2023 Заместитель директора, 
педагог-органиатор 

Общешкольный конкурс чтецов 
«Живая классика» 

1–4-е 20.01.2024 Классные руководители 

Международный день 
родного языка 

1–4-е 21.02.2024 Учителя начальных 
классов 

Классные часы «Защитники 
отечества» 

1–4-е 21.02.2024 Классные руководители 

Уроки мужества 1–4-е 27.02.2024 Классные руководители 

Международный женский день. 
Торжественная линейка 

1–4-е 07.03.2024 Заместитель директора, 
педагог-органиатор 

Праздник для первоклассников 

«Прощание с азбукой» 

1 17.03.2024 Классный руководитель 

Неделя безопасности 1–4-е 13–17.03.2024 Классные руководители 

Акция «Георгиевская ленточка» 1–4-е 25.04.2024- 

08.05.2024 

Заместитель директора, 
педагог-органиатор 

Уроки мужества 1–4-е 05.05.2024 Классные руководители 

Торжественная линейка, 
посвященная Дню Победы 

1–4-е 05.05.2024 Заместитель директора, 
педагог-органиатор 

Праздник «Последнего звонка» 1–4-е 23.05.2024 Заместитель директора, 
педагог-органиатор 

Вовлечение обучающихся в 
мероприятия различного уровня, 
помощь в подготовке. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

Изучение классного коллектива 1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

Создание в классном коллективе 
благоприятного 
психологического климата 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

Работа по повышению 
академической успешности и 
дисциплинированности. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

Профилактика деструктивного 
поведения. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 



Информирование родителей об 
особенностях осуществления 
образовательного процесса, 
основных содержательных и 
организационных изменениях, о 
внеурочных мероприятиях и 
событиях жизни класса, 
школьных успехах и проблемах 
их детей 

1–4-е В течение года Классные руководители, 
администрация школы 

Помощь родителям в 
регулировании отношений 
между ними и другими 
педагогическими работниками. 

1–4-е По мере 
необходимости 

Классные руководители 

Проведение классных 
родительских собраний 

1–4-е Согласно планам 
воспитательной 
работы классных 
руководителей 

Классные руководители 

Индивидуальные консультации 1–4-е По мере 
необходимости 

Классные руководители 

Участие родителей в 
общешкольных праздниках, 
соревнованиях, конкурсах 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

4.Основные школьные дела 

Классный час «Разговоры о 
важном» 

1–4-е Согласно 
расписанию 
занятий 

Классные руководители  

День знаний. Праздник первого 
звонка 

1–4-е 01.09.2023 Классные руководители 
Заместитель директора 

Памятная дата России. Окончание 
Второй мировой войны 

1–4-е 04.09.2023 Классные руководители 
Заместитель директора 

Всемирный День солидарности в 
борьбе с терроризмом 

1–4-е 05.09.2023 Классные руководители 
Заместитель директора 

Конкурс поделок из природных 
материалов 

1–4-е С 12.09.2023по 
23.09.2023 

Классные руководители 
Заместитель директора 

Мероприятия безопасности по 
ПДД (по отдельному плану) 

1–4-е В течение года Классные руководители 
Заместитель директора 

Неделя безопасности детей 1–4-е с 05.09.2023 по 

09.09.2023 

Классные руководители 
Заместитель директора 

Международный день 
распространения грамотности 

1–4-е 08.09.2023 Классные руководители 
Заместитель директора 

Международный день памяти жертв 
фашизма 

1–4-е 10.09.2023 Классные руководители 
Заместитель директора 



Участие во Всероссийской акции 

«Эколята России» 

1–4-е 23.09.2023 Классные руководители 
Заместитель директора 

Международный день пожилых 
людей, международный день 
музыки 

1–4-е 01.10.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Всемирный день защиты 
животных 

1–4-е 04.10.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Международный день учителя 1–4-е 05.10.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Всероссийский день папы 1–4-е 17.10.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Международный день школьных 
библиотек 

1–4-е 25.10.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День отца 1–4-е Третье 
воскресенье 
октября 

Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Посвящение в первоклассники 1 класс 27.10.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День Народного единства 1–4-е 04.11.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День памяти погибших при 
исполнении служебных 
обязанностей сотрудников 
органов внутренних дел России 

1–4-е 08.11.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День Матери в России 1–4-е Последнее 
воскресенье 
ноября 

Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День Государственного герба 
Российской Федерации 

1-4-е 30.11.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Украшение школы к Новому Году 1–4-е с 01.12.2023 по 

15.12.2023 

Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День неизвестного солдата, 
международный день инвалидов 

1-4-е 03.12.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День добровольца (волонтера) в 
России 

1–4-е 05.12.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День Героев Отечества 1–4-е 09.12.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День Конституции Российской 
Федерации (12декабря) 

1–4-е 12.12.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Конкурс поделок «Новогодняя 
фантазия» 

1–4-е с 15.12.203 по 
25.12.2023 

Заместитель директора 
Педагог-организатор 



Новогодний праздник 1–4-е 29.12.2023 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Общешкольный конкурс чтецов 

«Живая классика» 

1–4-е 20.01.2024 Заместитель директора 
Классные руководители 

День полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады 

1–4-е 27.01.2024 Заместитель директора 
Классные руководители 

День российской науки 1–4-е 08.02.2024 Заместитель директора 

Урок Памяти, 
посвященный Дню памяти 
о россиянах, исполнявших 
долг за пределами 
Отечества 

1–4-е 15.02.2024 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Международный день 
родного языка 

1–4-е 21.02.2024 Учитель начальных 
классов 

Торжественная линейка, 
посвящённая Дню Защитника 
Отечества 

1–4-е 22.02.2024 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Классные часы «Защитники 
отечества» 

1–4-е 21.02.2024 Заместитель директора 
Классные руководители 

Уроки мужества 1–4-е 27.02.2024 Заместитель директора 
Классные руководители 

Международный женский 
день.Торжественная линейка 

1–4-е 07.03.2024 Заместитель директора 
Классные руководители 

Праздник для первоклассников 

«Прощание с азбукой» 

1 17.03.2024 Заместитель директора 
Классный руководитель 

Неделя безопасности 1–4-е 13–17.03.2024 Классные руководители 

День воссоединения Крыма и 
России 

1–4-е 17.03.2024 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

День космонавтики, 65 лет со дня 
запуска ССССР первого 
искусственного спутника Земли 

1–4-е 12.04.2024 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Урок здоровья «О ценности 

питания» 

1–4-е Апрель Заместитель директора 

Заведующий 
производством (шеф-
повар) 

Всемирный день Земли. Беседы в 
рамках месячника об 
экологической опасности 
«Безопасность, экология, природа и 
мы» 

1–4-е Апрель Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Правила поведения при пожаре 1–4-е 17.04.2024- 
22.04.2024 

Заместитель директора 
Педагог-организатор 



«Окна Победы» тематическое 
оформление классных кабинетов 
руками школьников ко Дню 
Победы 

1–4-е 01.05.2024- 
05.05.2024 

Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Уроки памяти 1–4-е 01.05.2024- 

05.05.2024 

Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Акция «Георгиевская ленточка» 1–4-е 25.04.2024- 
08.05.2024 

Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Уроки мужества 1–4-е 05.05.2024 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Торжественная линейка, 
посвященная Дню Победы 

1–4-е 05.05.2024 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

Праздник «Последнего звонка» 1–4-е 23.05.2024 Заместитель директора 
Педагог-организатор 

5.Внешкольные мероприятия 

Экскурсии по предметам 1–4-е В течение года Ответственный за 
экскурсии учитель-
предметник 

Просмотр и обсуждение 
выпусков «Шоу профессий» 

1–4-е В течение 
учебного года 

Социальный педагог 

Выезды классных коллективов на 
экскурсии, в музей, кино 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Тематические мероприятия на 
базе филиала библиотеки № 3 
с.Головнино 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Участие в тематических 
мероприятиях МО «Южно-
Курильского городского 
округа: «Кросс нации», 
«Лыжня России», 
«Фестиваль ГТО», «Новые 
имена» и т.п. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

6.Организация предметно-пространственной среды 

Организация и проведение 
церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага 
Российской Федерации 

1–4-е В течение 
учебного года 

(еженедельно) 

Заместитель директора 

Публикация тематических 
заметок на сайте школы. В 
социальных сетях (новости, 
полезная информация, 
информация патриотической и 
гражданской направленности). 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 



Подготовка и размещение 
регулярносменяемых 
экспозиций творческих работ 
обучающихся (по отдельному 
плану). 

1–4-е В течение 
учебного года 

Педагог-организатор 

Подготовка и размещение 
регулярносменяемых 
экспозиций в холле школы, 
посвященных памятным 
календарным датам 

1–4-е В течение 
учебного года 

Педагог-организатор 

Оформление школы к 
праздникам; День знаний, Новый 
год, Последний звонок 

1–4-е В течение 
учебного года 

Педагог-организатор 

Оформление и обновление 
тематических стендов для 
обучающихся, родителей. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Оформление и обновление 
классных уголков (при наличии), 
оформление классных кабинетов 
к праздникам. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

Поддержание эстетического вида 
и благоустройство всех 
помещений школы, озеленение 
территории школы. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

7.Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

Организация Родительского 
контроля качества питания. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Общешкольные родительские 
собрания, направленные на 
обсуждение актуальных 
вопросов либо решение острых 
школьных проблем 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Классные родительские собрания 1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Организация участия родителей 
в вебинарах, Всероссийских 
родительских уроках, собраниях 

на актуальные для родителей 
темы 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Организация встреч по запросу 
родителей с педагогом-
психологом, соц.педагогом 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 



Вовлечение родителей в 
подготовку и проведение 
общешкольных и классных 
мероприятий. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Проведение индивидуальных 
консультаций для родителей с 
целью координации 
воспитательных усилий 
педагогов и родителей. 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

8.Профилактика и безопасность 

Мероприятия безопасности по 
ПДД (по отдельному плану) 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 
Заместитель директора 

Неделя безопасности детей 1–4-е с 05.09.2023 по 

09.09.2023 

Классные руководители 
Заместитель директора 

Беседа «Безопасный маршрут до 
школы» 

1–4-е Сентябрь Классные руководители 

Мероприятия в рамках 
деятельности педагога-
психолога (по отд.плану). 

1–4-е В течение 
учебного года 

Педагог-психолог 

Мероприятия с участием 
сотрудников ОГИБДД и ОМВД 
России по Южно-Курильскому 
ГО (в рамках плана 
межведомственного 
взаимодействия) 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Индивидуальная работа с 
обучающимися и их родителями 
(законными представителями) в 
рамках работы Совета 
профилактики 

1–4-е В течение 
учебного года, 1 
раз в четверть 

Заместитель директора 

Инструктажи обучающихся 
(согласно утвержденного плана) 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Тематические классные часы и 
родительские собрания (согласно 
планам воспитательной работы 
классных руководителей). 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

Мониторинг деструктивных 
проявлений обучающихся, 
включающий мониторинг 
страниц обучающихся в соц.сети 

ВК, Телеграмм 

1–4-е В течение 
учебного года 

Классные руководители 

9. Социальное партнерство 



МБУК «Южно-Курильский 
районный Дом культуры» -
Участие в праздничных 
мероприятиях 
Участие в совместных 
спектаклях 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Головнинская библиотека–
филиал №3-Участие в 
конкурсах, акциях, викторинах, 
круглых столах 

Проведение тематических бесед, 
посвященных различным 
памятным датам и праздникам 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Дубовская библиотека – филиал 

№ 4 - Участие в конкурсах, 
акциях, викторинах, круглых 
столах 
Проведение тематических бесед, 
посвященных различным 
памятным датам и праздникам 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Южно-Курильский 
краеведческий музей им. 
Ф.И.Пыжьянова-Посещение 
различных выставок 

Участие в конкурсах, 
проводимых музеем 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Муниципальное автономное 
учреждение «Центр физической 
культуры, патриотического 
воспитания и туризма «Фрегат»-
Кросс нации 
Лыжня России 
Фестиваль ГТО 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

КДН (по отдельному плану) -
Индивидуальные мероприятия 
Проведение профилактических 
бесед на базе школы 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

ОГИББД ОМВД России по 
Южно-Курильскому городскому 
округу (по отдельному плану) –
Беседы по 
профилактикедетского дорожно-
транспортного травматизма 
Проведение декад дорожной 
безопасности 

Участие в конкурсах, 

Проводимых ОГИБДД 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 



ОМВД РоссиипоЮжно-
Курильскому городскому округу 
(по отдельному плану) – Беседы 
по профилактике детского 
дорожно-транспортного 
травматизма 
Проведение декад дорожной 
безопасности 
Участие в конкурсах, 
проводимых ОМВД 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

10. Профориентация 

Экскурсия в пожарную часть 1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

Встречи детей с приглашенными 
специалистами разных 
профессий, интересными 
людьми, родителями 

1–4-е В течение 
учебного года 

Заместитель директора 

 


		2024-02-13T14:48:34+1100
	МОКИНА АНАСТАСИЯ СЕРГЕЕВНА
	Я являюсь автором этого документа




